
 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 1 di 3 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

 
 

CONSORZIO DELLE DOC FVG 
 Concessione di un contributo a sostegno dell’iniziativa 

“Progetto promozione e valorizzazione in Italia e all’estero dei vini del Fvg”  

CUP: D28J24000100002 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

PREMESSO CHE: 

il Consorzio delle Doc Fvg intende realizzare per il 2024 una mirata serie di attività promozionali per 

valorizzare i vini ed in particolare tutte le Denominazioni della nostra Regione, come di seguito riportato: 

o L’UNI.DOC FVG realizzerà due eventi promozionali in Polonia e in Finlandia con la collaborazione del 

Consorzio di promozione “I Vini del Piemonte”. Questi eventi si realizzeranno in 2 giornate separate 

di attività BTB e BTC rivolti a Importatori, Press, Horeca, Sommeliers, Wineclubs e Wine Lovers 

indicativamente il 21 maggio 2024 a Varsavia ed il 26 agosto ad Helsinki. 

Per entrambe le giornate individuate è stata scelta la formula del Walk Around Tasting in cui ci 

saranno circa 10 aziende vitivinicole del Friuli Venezia Giulia ed altrettante del Piemonte in un 

numero equivalente di postazioni per entrambe le regioni ed in una sala dedicata al 42° piano di una 

location prestigiosa; 

o UNI.DOC FVG vuole realizzare delle degustazioni con le riviste Falstaff o Vinum o altre, che 

rappresentano un riferimento fondamentale per i mercati di prossimità come Austria, Germania e 

Svizzera. Attraverso i contatti già instaurati con queste riviste e spinti dalle sollecitazioni delle 

aziende rimane forte la volontà di collaborare con loro per eventi e degustazioni. 

Queste degustazioni saranno una grande occasione di approfondimento per le aziende e per i propri 

vini senza dimenticare come queste siano poi importanti momenti di racconto dell’intero territorio 

del Friuli Venezia Giulia ad un pubblico vicino; 

o UNI.DOC FVG intende realizzare delle degustazioni mirate sia on-line che off-line a dei giornalisti e 

operatori dei mercati di riferimento che, per il Friuli sono sempre gli stati limitrofi all’Italia ed in 

particolare all’Austria, la Germania e la Svizzera senza dimenticare alcuni nuovi mercati emergenti 

che saranno selezionati sulla base dei dati di settore; 

o il Consorzio intende realizzare del materiale promozionale adatto alle esigenze non solo del 

Consorzio ma anche per gli eventi in affiancamento al tavolo di lavoro di tutti i Consorzi e stakeholder 

regionali. Tale materiale necessita di un costante aggiornamento che deve essere protratto negli 

anni e aggiornate alle nuove forme di comunicazione e marketing; 

o la necessità di formare una squadra preparata e capace di condividere la narrazione del territorio in 

maniera coerente e condivisa per poter avere la possibilità di raccontare i territori nelle loro 

particolarità al fine di rendere un messaggio unitario generando fiducia da parte delle aziende sul 

lavoro del Consorzio; 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 2 di 3 

o far raccontare la nostra terra ai professionisti italiani e stranieri attraverso i vini portando sul posto 

i grandi esperti del settore, collaborando con tutti gli altri Consorzi e gestendo nel migliore dei modi 

i temi da trattare e l’accoglienza; 

 

VISTA 

la nota del 25 marzo 2024, assunta a protocollo al n. 4129 del 12 aprile 2024, con la quale il Consorzio delle 

Doc con sede a Corno di Rosazzo (UD) ha presentato richiesta di un contributo di euro 60.000,00 a sostegno 

delle spese per la realizzazione della manifestazione “Progetto promozione e valorizzazione in Italia e 

all’estero dei vini del Fvg”. 

 

VISTO 

Il Decreto del Direttore Generale n. 309/24/GEN del 14.06.2024, con la quale è stato costituito uno 

stanziamento di euro 280.000,00, per la promozione del prodotto agroalimentare della regione Friuli Venezia 

Giulia nel corso dell’esercizio 2024, per finanziare alcune iniziative, non realizzate direttamente da 

PromoTurismoFVG, ritenute meritorie di adeguato sostegno per la loro funzione di arricchimento dell’offerta 

turistica regionale e della sua promozione. 

 

RITENUTO 

di accogliere la richiesta del Consorzio delle Doc con sede a Corno di Rosazzo (UD) e di concedere un 

contributo di euro 15.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “Progetto 

promozione e valorizzazione in Italia e all’estero dei vini del Fvg”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

o il contributo concesso al Consorzio delle Doc Fvg non è soggetto al regime “de minimis” di cui al 

Regolamento (UE) n. 2831/2023, in quanto non si configura come aiuto di stato;  

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente non commerciale” che esercita, abitualmente 

e/o occasionalmente, attività in regime d’impresa commerciale; il finanziamento non è destinato ad 

un’iniziativa con esercizio di attività in regime commerciale. 

 

VISTA 

o la Legge Regionale 25 giugno 1993, n. 50, rubricata «Attuazione di progetti mirati di promozione 

economica nei territori montani», e segnatamente l’articolo 5 sexies-1, comma 1, della medesima, che 

definisce le funzioni e dei poteri del Direttore Generale dell’Ente in materia negoziale; 

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, in particolare all’art. 5 sexies comma 

2 ove cita testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne 

definisce gli obiettivi e i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. 

Spettano al Direttore generale i poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti 

concernenti l’attività della PromoTurismoFVG”; 

o la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

 

 

 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 3 di 3 

ATTESO CHE 

o il Direttore generale di PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n. 

1377 del 10.09.2021 e successivo decreto n. 0155/Pres. del 16.09.2021 nella persona di Antonio Bravo, 

con decorrenza dal 20.09.2021 e fino al 19.09.2023; 

o con delibera della Giunta Regionale nr. 1409 del 8 settembre 2023 e successivo decreto n. 0156/Pres. del 

18.09.2023 al dott. Antonio Bravo è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale con decorrenza dal 20 

settembre 2023 al 19 settembre 2024; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente richiamati e trascritti: 

 

1. di concedere al Consorzio delle Doc con sede a Corno di Rosazzo (UD) un contributo di euro 15.000,00 a 

sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “Progetto promozione e valorizzazione in 

Italia e all’estero dei vini del Fvg”; 

 

2. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e 

rendicontazione del contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 

3. di imputare gli oneri derivanti al Bilancio 2024, in contabilità analitica, con specifica destinazione codice 

nr. 107201 “Contributi non vincolati”. 

 

PromoTurismoFVG 

il Direttore generale 

dott. Antonio Bravo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2024-08-12T08:40:16+0000




